S. 25.
65 Выписка о приезде и отпуске гетмана Мазепы октября с 24 ноября по 29 число 1703 г. Інститут рукопису На-
ціональної бібліотеки України ім. В. Вернадського. Ф. VІІІ. Од. зб. 223/96. Арк. 557–558.
66 Там само. Арк. 592.
67 Там само. Арк. 558.
68 Лист Пилипа Орлика до Стефана Яворського. 1/12 липня 1721 р. Пилип Орлик і мазепинці. Джерела /
Упор. Т. Таїрова-Яковлєва. Київ: ТОВ Вид-во «Кліо», 2022. С. 38.
69 Дет. див.: Рихтер В. История медицыны в России. Москва: Университетская тип-я, 1820. Ч. ІІ. С.